
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.169 del 31-03-2021 

N.  453 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

APPALTO DEI LAVORI RELATIVI A "EMERGENZA SISMA 2016 - REALIZZAZIONE 

DI UNA NUOVA STRUTTURA PREFABBRICATA TEMPORANEA DA ADIBIRE AD 

UFFICI COMUNALI, AVENTE CARATTERISTICHE ADEGUATE AD UNA 

STRUTTURA STRATEGICA E UN UTILIZZO DI MEDIO/LUNGO TERMINE" DA 

UBICARSI NELL'AREA DI PROTEZIONE CIVILE SITA A CAMERINO, IN LOC. 

VALLICELLE - LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DEL PREZZO AI SENSI DELL'ART. 

35, COMMA 18, DEL D.LGS. N. 50/2016 S.M.I. 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, quale Responsabile del Settore 3^, in riferimento 

all’attuazione dell’intervento relativo alla “Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata 

temporanea da adibire ad uffici comunali, avente caratteristiche adeguate ad una struttura 

strategica e un utilizzo di medio/lungo termine” da ubicarsi nell’area di protezione civile sita a 

Camerino, in Loc. Vallicelle, denominata “Vallicelle B”, CUP: E13B19000180002;  

 

PREMESSO che:  

- Con inizio dal 24/08/2016 si è verificato una forte sequenza sismica che ha interessato in 

modo considerevole tutto il territorio comunale di Camerino, con particolare intensità il 

26/10/2016, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30-10-2016; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato 

di emergenza, tuttora persistente in riferimento all’intero territorio comunale ai sensi 

dell’art. 1, comma 4-quinquies, del D.L. n. 189/2016 conv. in Legge n. 229/2016 (comma 



  

pag. 2 

 

introdotto dal D.L. n. 104/2020 conv. in L. n. 126/2020, che ha prorogato lo stato di 

emergenza a tutto il 31.12.2021); 

- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con 

modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, e smi (di seguito anche solo “decreto 

legge”), e, sempre in seguito ai predetti eventi sismici, sono state emanate specifiche 

Ordinanze di Protezione Civile, ivi comprese le Ordinanze CDPC n. 388/2016, n. 

391/2016, n. 392/2016, n. 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni 

vigenti;  

- per effetto degli ingenti danni il Centro Storico è stato dichiarato “zona rossa” e quindi 

interdetto all’accesso; 

- tra i diversi immobili pubblici e privati danneggiati e quindi inagibili risulta anche il 

fabbricato sede del Comune denominato Palazzo Bongiovanni sito in C.so Vittorio 

Emanuele II; 

- al fine di provvedere all’assistenza alla popolazione è stato necessario, in primissima 

battuta, delocalizzare tutti gli uffici comunali presso la sede del CONTRAM SpA, sita in 

via Le Mosse 19; in tale sede è stata anche “ammassata” la maggior parte del personale 

comunale; 

- l’Amministrazione, a suo tempo, ha chiesto al Dipartimento di Protezione Civile Nazionale 

ed alla Regione Marche l’autorizzazione a realizzare – ex novo – una struttura comunale 

emergenziale ove delocalizzare tutto il personale comunale, poiché le predette 

delocalizzazioni temporanee, effettuate secondo quanto stabilito dalla normativa speciale 

emanata con le specifiche Ordinanze di Protezione Civile, devono considerarsi del tutto 

provvisorie e di primissima emergenza, ed, inoltre, risultano sotto dimensionate rispetto 

all’effettivo fabbisogno degli Uffici comunali, nonché inadeguate rispetto alle esigenze 

logistico-organizzative del personale addetto ai vari settori e servizi; 

- con nota della Regione Marche – Servizio Protezione Civile (Prot. Regione Marche n. 

1003055) del 20/08/2019, acquisita agli atti dell’Ente con prot. (A) n. 16219 di pari data, ai 

fini della realizzazione dell’intervento, veniva recepita l’individuazione dell’area 

“Vallicelle B” ed autorizzato il Comune di Camerino a procedere per l’esecuzione dei 

lavori, come previsto dall’art. 2 dell’Ordinanza CDPC n. 408/2016; 

- con nota acquisita agli atti dell’Ente con Prot. (A) n. 24455 del 05/12/2019, la Regione 

Marche – Servizio Protezione Civile (Prot. Regione Marche n. 1441294_05.12.2019) 

autorizzava l’intervento per una superficie lorda complessiva della predetta struttura 



  

pag. 3 

 

prefabbricata pari a mq. 1700 e per un importo complessivo massimo pari ad € 

2.200.000,00 (IVA ed oneri compresi) 

 

Dato atto che: 

- il progetto esecutivo dell’intervento è stato validato dal RUP in data 01/12/2020 (Prot. n. 

239/UTC_01.12.2020) e quindi approvato con delibera di Giunta Comunale n. 186 del 

01/12/2020, per l’importo complessivo di € 2.200.000,00; 

- con determinazione a contrattare n. 617/Settore 3^ del 02.12.2020, è stata indetta una 

gara telematica a procedura aperta per l'affidamento dei lavori di “Realizzazione di una 

nuova struttura prefabbricata temporanea da adibire a sede provvisoria degli Uffici 

comunali, avente caratteristiche adeguate ad una struttura strategica e un utilizzo di 

medio/lungo termine” da realizzarsi nell’area di Protezione Civile sita in Località 

Vallicelle, denominata “Vallicelle B”, come da suindicato progetto esecutivo, che prevede 

lavori a corpo per € 1.758.828,26, di cui € 33.712,34 per oneri della sicurezza ed € 

1.725.115,92 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso - CUP: E13B19000180002 - CIG: 

8538746C19; 

- con determinazione n. 51/Settore 3^ del 04.02.2021 R.G. n. 168, in seguito alla suddetta 

gara,  veniva aggiudicato l’appalto dei lavori in oggetto alla ditta DICATALDO SABINO, 

con sede legale in 76121 Barletta (BT), Via P. Ricci n. 39, C.F.: DCTSBN59C29A669Q, 

P.IVA: 02548810726, per l’importo contrattuale a corpo di euro 1.307.934,71, oltre IVA; 

 

Considerato che: 

- stante la natura emergenziale dell’intervento, i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza 

in data 22.02.2021, come risulta dal relativo verbale agli dell’Ente; 

- con nota assunta al Prot. comunale n. 6348 del 17-03-2021, l’appaltatrice ditta 

DICATALDO SABINO ha presentato istanza di anticipazione del prezzo del contratto; 

- l’art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016, qui espressamente richiamato, disciplina il 

pagamento, in favore dell’appaltatore dell’anticipazione del prezzo, per un importo del 

20% dell’importo netto contrattuale, pari a € 261.586,94, oltre IVA 10% come per legge; 

PRESO ATTO che, relativamente all’anticipazione, la ditta DICATALDO SABINO ha 

trasmesso, la fattura n. 53/10 del 22-03-2021, dell’importo € 261.586,94, oltre IVA 10% per € 

26.158,69, per un importo totale di € 287.745,63, fattura così acquisita   agli atti dell’Ente con 

Prot. n. 6743_22.03.2021; 



  

pag. 4 

 

VISTA la garanzia fideiussoria per l’anticipazione n. IM 000038970 del 16.03.2021, rilasciata, 

per un importo garantito pari ad € 261.613,10, da CITY INSURANCE S.A. – Societatea de 

Asigurare - Reasigurare, con sede in 050092 Bucarest (Romania) – Strada Emanoil Porumbaru 

n. 93-95 Settore 1, contraente: DICATALDO SABINO– C.F./P.IVA: DCTSBN59C29A669Q; 

beneficiario (stazione appaltante) COMUNE DI CAMERINO, con scadenza al 16.03.2022, 

così assunta al Protocollo comunale n. 6348 del 17-03-2021; 

ATTESO che è stata eseguita la verifica di veridicità della polizza costituita come sopra 

indicato (agli atti con prot. n. 6947 del 24-03-2021); 

DATO ATTO che  

- l’intervento in oggetto è interamente finanziato, ai sensi degli artt. 2 e 6 dell’Ordinanza 

CDPC n. 408 del 15/11/2016, con i fondi stanziati nella contabilità speciale Sisma 2016 per 

la gestione della situazione di emergenza, per un importo complessivo di € 2.200.000,00 

(note del Servizio Protezione Civile della Regione Marche: prot. n. 1.441.294 del 

05/12/2019, e prot. n. 587782 del 11/06/2020, agli atti dell’Ente rispettivamente con prot. n. 

24455/2019 e n. 12941/2020) e imputato al Cap. 2916/27 “Nuova sede temporanea Uffici 

Comunali inagibili a seguito del sisma 2016” del Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

- con la suindicata determina R.G. n. 168 del 04.02.2021, è stato già assunto l’impegno di 

spesa derivante dall’aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto, per l’importo lordo 

complessivo di € 1.438.728,18  sui fondi del medesimo Cap. 2916/27 “Nuova sede 

temporanea Uffici Comunali inagibili a seguito del sisma 2016” del Bilancio del corrente 

esercizio finanziario; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico nei confronti degli enti 

previdenziali e assicurativi, come da “Durc on line” Prot. INPS_24843482 del 11/02/2021 e 

scadenza validità 11/06/2021; 

VERIFICATO il possesso, in capo alla suindicata ditta appaltatrice, del requisito della 

iscrizione all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori, di cui all’art. 30, comma 6, del D.L. n. 

189/2016 s.m.i., con scadenza al 09.12.2021; 

ATTESO che:  

- per la presente procedura sono stati acquisiti i seguenti codici: CUP: E13B19000180002 – 

CIG: 8538746C19; 

- il R.U.P. è l’ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3^;i; 

 

VISTI:  

- il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.; 



  

pag. 5 

 

 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. e la normativa speciale emanata a seguito degli eventi 

sismici del 2016, nonché, in particolare, le Ordinanze CDPC n. 388/2016, 392/2016, 

394/2016 e n. 408/2016, con le relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di APPROVARE la premessa, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii; 

2. Di LIQUIDARE all’appaltatrice ditta DICATALDO SABINO, con sede legale in 

76121 Barletta (BT), Via P. Ricci n. 39, C.F.: DCTSBN59C29A669Q, P.IVA: 

02548810726, aggiudicataria dei lavori di “Realizzazione di una nuova struttura 

prefabbricata temporanea da adibire a sede provvisoria degli Uffici comunali, avente 

caratteristiche adeguate ad una struttura strategica e un utilizzo di medio/lungo termine” 

da realizzarsi nell’area di Protezione Civile sita in Località Vallicelle, denominata 

“Vallicelle B” (CUP: E13B19000180002 - CIG: 8538746C19), la fattura n. 53/10 del 

22-03-2021, dell’importo € 261.586,94, oltre IVA 10% per € 26.158,69, per un importo 

totale di € 287.745,63, a saldo della stessa,  a titolo di anticipazione del 20% 

dell’importo contrattuale, di cui all’art. 35, comma 18, del D.lgs. 50/2016 s.m.i.,; 

3. Di DARE ATTO che la spesa per l’esecuzione dell’intervento in oggetto è interamente 

finanziata, ai sensi degli artt. 2 e 6 dell’Ordinanza CDPC n. 408 del 15/11/2016, con i 

fondi stanziati nella contabilità speciale Sisma 2016 per la gestione della situazione di 

emergenza, per un importo complessivo di € 2.200.000,00 (note del Servizio Protezione 

Civile della Regione Marche: prot. n. 1.441.294 del 05/12/2019, e prot. n. 587782 del 

11/06/2020, agli atti dell’Ente rispettivamente con prot. n. 24455/2019 e n. 

12941/2020) e imputata al Cap. 2916/27 “Nuova sede temporanea Uffici Comunali 



  

pag. 6 

 

inagibili a seguito del sisma 2016” del Bilancio del corrente esercizio finanziario, ove 

con Determinazione R.G. n. 168 del 04.02.2021 è stato già assunto l’impegno di spesa 

n. 648 sub 5/2020 per un ammontare complessivo di € 1.438.728,18; 

4. Di DARE MANDATO al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di 

Camerino di provvedere alla liquidazione delle relative fatture e di rendicontazione 

delle spese mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA 

5. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

6. Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

7. Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino;  

8. Di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

9. Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio; 

 Al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

31-03-2021  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 31-03-2021  



  

pag. 7 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 818 

 

Camerino, 13-04-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


